de su estudio fue determinar las actitudes hacia la investigación y la autorregulación del 

aprendizaje en los estudiantes universitarios en Ecuador. La metodología se basó en una 

investigación empírica y cuantitativo, con un alcance de nivel comparativo, así como 

correlacional y predictivo para una población de doscientos veintidós (222) participantes 

de tres universidades públicas de Ecuador, de ambos sexos y diferentes carreras 

universitarias con una técnica por conveniencia de muestreo no probabilístico.  

Los autores, confirman la vinculación de las actitudes hacia la investigación y la